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1 ABSTRAKT
Univerzita Karlova v Prahe, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutickej technológie

Školiteľ: PharmDr. Ondřej Holas, PhD.

Poslucháč: Katarína Kostíková

Názov diplomovej práce: Štúdium vplyvu povrchovo aktívnych látok na parametre

polymérnych nanočastíc

Cieľom tejto diplomovej práce bolo overiť či použitie rôznych stabilizátorov ovplyvní

výslednú veľkosť pripravovaných nanočastíc a zároveň zistiť, ktorý typ stabilizátora je

najvhodnejší z hľadiska prípravy nanočastíc požadovanej veľkosti a tiež primeranej

polydisperzity a stability. Príprava nanočastíc bola založená na použití cholátu sodného

ako povrchovo aktívnej látky a polyméru PLGA (kyselina poly (mliečna-co-glykolová)),

ktorý pozostáva z monomérov kyseliny mliečnej a kyseliny glykolovej. Nanočastice boli

pripravované prostredníctvom metódy nanoprecipitácie. Zakaždým bol pripravený

roztok cholátu sodného vo vode v rôznych koncentráciách: 0,005%, 0,01%, 0,02%,

0,05%, 0,1%, 0,2%, 0,3%, 0,4%, 0,5%, 1%, 2%, a 5%. Ako stabilizátory boli použité:

poloxamer 407, polyvinylalkohol, cetrimid-bromid, a polysorbát 20, všetky

v koncentrácii 0,1% a sorbitan-monostearát v koncentrácii 0,01%.

Meranie veľkosti vzniknutých nanočastíc prebiehalo na prístroji Zetasizer pri teplote

25°C. Zároveň boli merané polydisperzita a zeta potenciál. Cholát sodný bol schopný

ovplyvniť výslednú veľkosť nanočastíc aj v prítomnosti stabilizátorov. Najnižšie hodnoty

boli zakaždým namerané pri koncentrácii 1% - 2%. Od tohto bodu smerom k vyšším

koncentráciám začala veľkosť častíc opäť stúpať. Častice stabilizované cetrimid-

bromidom vykazovali vysoké hodnoty veľkosti a polydisperzity. Najvyššia hodnota

(723,67 nm) bola nameraná pri koncentrácii cholátu 0,3%. Polydisperzita činila v tomto

prípade 0,34. Výhodným stabilizátorom sa zdá byť poloxamer 407, pri ktorom dosahovali

častice pomerne pravidelnú závislosť veľkosti na koncentrácii cholátu a zároveň

dosahovali polydisperzitu s priemernou hodnotou 0,11. Jeho prítomnosť však oproti

samotnému cholátu zapríčinila mierny pokles absolútnej hodnoty zeta potenciálu.

Najnižšiu priemernú hodnotu polydisperzity dosiahli častice stabilizované

polyvinylalkoholom – 0,09. Hodnoty zeta potenciálu boli blízke neutrálnym hodnotám,

čo ale hneď nemusí znamenať nestabilnú disperziu častíc. O niečo väčšie častice vznikli

za použitia polysorbátu 20, tu však polydisperzita dosahovala priemernú hodnotu 0,18.

Kľúčové slová: nanočastice, nanoprecipitácia, polyestery, in vitro, povrchovo aktívne

látky
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2 ABSTRACT
Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Ondřej Holas, PhD.

Student: Katarína Kostíková

Title of thesis: Study of the surfactants effect on polymer nanoparticle parameters

The main aim of this Diploma thesis was to examine whether the use of various

stabilizers has any effect on the resultant size of prepared nanoparticles and to find out

which type of stabilizer is the most appropriate in terms of preparation of the

nanoparticles of the necessary size, adequate polydispersity and steadiness. The

preparation of nanoparticles was based on the use of sodium cholate as a surfactant and

polymer PLGA (poly (lactid-co-glycolic acid)) consisting of monomers of lactic and

glycolic acids. Nanoparticles were prepared by means of nanoprecipitation method.

Sodium cholate solution has always been prepared in water in different concentration:

0.005%, 0.01%, 0.02%, 0.05%, 0.1%, 0.2%, 0.3%, 0.4%, 0.5%, 1%, 2%, and 5%. The

following have been used as stabilizers: poloxamer 407, polyvinyl alcohol, cetrimonium-

bromide (CTAB), and polysorbate 20, all of them in concentration of 0.1% and sorbitan-

monostearate in concentration of 0.01%.

Measurement of the size of created nanoparticles was performed using the device

Zetasizer at the temperature of 25°C. At the same time polydispersity and zeta potential

have been measured. Sodium cholate was able to influence the resultant size of

nanoparticles even in the presence of stabilizers. The lowest values have always been

measured at the concentration of 1% - 2%. Ascending from this point towards the higher

concentrations, the size of particles began to increase. The particles stabilized by CTAB

represented great values of size and polydispersity. The highest value (723.67 nm) was

measured at the concentration of cholate 0.3% when polydispersity represented 0.34.

Poloxamer 407 – Pluronic F-127 seems to be a really convenient stabilizer, using which

the particles reached relatively regular dependence of size on the concentration of

cholate and at the same time they reached the polydispersity with an average value of

0.11. The presence of this stabilizer caused a slight decrease in the absolute value of the

zeta potential as opposed to the cholate itself. The lowest average value of

polydispersity reached the particles stabilized by polyvinyl alcohol – 0.09. The values of

zeta potential were close to neutral values, which does not have to imply unstable

dispersion of particles though. Little bit bigger particles originated using polysorbate 20,

however, the polydispersity reached the average value of 0.18 here.

Key words: nanoparticles, nanoprecipitation, polyesters, in vitro, surfactants
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3 ÚVOD A CIEĽ PRÁCE
Nanočastice sú v súčasnosti široko používané v oblasti medicíny a farmácie najmä ako

látky umožňujúce diagnostiku a liečbu rôznych ochorení. Slúžia ako nosiče liečiv do

miesta pôsobenia a typická je pre nich vysoká stabilita a schopnosť predĺženej cirkulácie

v krvnom riečisku. Významným spôsobom zlepšujú vlastnosti liečiva, znižujú riziko

vzniku nežiaducich účinkov a umožňujú súčasné podanie liečivých látok, ktoré sú

vzájomné inkompatibilné.

Na prípravu takýchto nosičov liečiv je možné využiť viaceré materiály, pomocné látky a

rôzne typy metód, ktoré umožňujú dosiahnutie častíc s požadovanou veľkosťou a

polydisperzitou. V tejto diplomovej práci boli nanočastice pripravené pomocou

polyméru. Ich najväčšou výhodou je schopnosť úplného biologického rozkladu, vďaka

čomu v organizme nedochádza k ich kumulácii. Navyše je možné upraviť ich povrch, čo

zabezpečí cielený transport a uvoľnenie liečiva do miesta účinku. Stabilitu a veľkosť

vzniknutých nanočastíc je možné ovplyvniť prídavkom povrchovo aktívnych látok

a stabilizátorov.

Cieľom tejto diplomovej práce bolo overiť hypotézu, že nízkomolekulárne surfaktanty,

ako sú soli žlčových kyselín, môžu slúžiť ako stérické stabilizátory koloidných systémov,

ich koncentrácia však bude ovplyvňovať výslednú veľkosť vzniknutých častíc. PLGA bola

zvolená ako modelový polymér a rôzne koncentrácie cholátu sodného boli použité vo

vodnej fáze v rámci nanoprecipitačnej prípravy nanočastíc. Cieľom práce bolo navyše

overiť aj to či je možné cholát k modulácii veľkosti nanočastíc použiť samostatne, alebo

aj v kombinácii s inými makromolekulárnymi surfaktantami.
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4 TEORETICKÁ ČASŤ
4.1 Nanotechnológia a nanomedicína

Nanotechnológia predstavuje rozširujúcu sa výskumnú oblasť, ktorá sa dotýka mnohých

vied, ako sú napr. fyzika, chémia, biológia, počítačové vedy alebo inžinierstvo. Na rozdiel

od nanovedy, ktorá študuje javy a manipuláciu s materiálmi na úrovni atómov, molekúl

a makromolekulárnych štruktúr, nanotechnológia sa zaoberá navrhovaním,

charakteristikou, výrobou a samotným používaním takýchto štruktúr, ktorých veľkosť sa

pohybuje v rozmedzí 1-1000 nm. V posledných rokoch sa nanotechnológia uplatňuje aj

v oblasti ľudského zdravia, pričom v tomto prípade ide o nanomedicínu. (1) (2)

4.2 Nanonosičové systémy

Nanotechnológia sa v medicíne uplatňuje predovšetkým v distribúcii liečiv do cieľových


[…]


postupne dochádza k vyrovnaniu kladného náboja surfaktantu až k neutrálnym

hodnotám zeta potenciálu z dôvodu dosiahnutia približne ekvimolárneho množstva

oboch látok. Následne pri prevahe cholátu dochádza znovu k zvyšovaniu stability

disperzie a hodnoty zeta potenciálu sú nižšie ako -30 mV. Hodnoty pri koncentrácii

0,02% a 5% sa nepodarilo stanoviť. Môžeme skonštatovať, že prítomnosť surfaktantu

má priamy vplyv na hodnoty zeta potenciálu.
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6.3.6 Cholát sodný + Span 60 0,01%

Obrázok č. 30 Závislosť zeta potenciálu v mV na koncentrácii cholátu sodného
v prítomnosti Spanu 60 0,01%

Pri použití stabilizátora Span 60 boli takmer všetky hodnoty zeta potenciálu nižšie ako -

30 mV. Disperziu nanočastíc je možné považovať za stabilnú. Hodnotu sa nepodarilo

stanoviť pri koncentrácii 0,3% kvôli znehodnoteniu vzorky.

Surfaktanty, ktoré boli použité pre stabilizáciu častíc v tejto práci je možné rozdeliť do

niekoľkých skupín. Cholát sodný je typická malá molekula s povrchovou aktivitou, PVA

a Pluronic F-127 sú neionogénne polymérne látky, ktorých molekulová hmotnosť je

vyššia ako 10 000 g/mol. Span 60 a Tween 20 sú deriváty parciálnych esterov sorbitanu.

Ich molekulová hmotnosť je rádovo nižšia v porovnaní s obidvomi vyššie zmienenými

polymérmi. Cetrimid je kationický stabilizátor s relatívne nízkou molekulovou

hmotnosťou.

Z výsledkov je zrejmá závislosť medzi molekulovou hmotnosťou a schopnosťou

maskovať povrchový náboj. Pri použití PVA a poloxaméru došlo k významnému zníženiu

zeta potenciálu, v prípade použitia cholátu sodného s prídavkom PVA až na hodnotu -10

mV. Na druhej strane, zeta potenciál častíc pripravených iba za použitia cholátu

dosahoval hodnoty až -70 mV. Podstatne menšie molekuly Span 60 a Tween 20

preukázali výrazne nižšiu schopnosť ovplyvňovať zeta potenciál. V prípade kationického

cetrimidu dochádzalo k zvratu zeta potenciálu do kladných hodnôt pri vyššej

koncentrácii cetrimidu v porovnaní s koncentráciou cholátu. Opačne nabité molekuly
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cholátu a cetrimidu sú totiž v oblasti približne ekvimolárnych koncentrácií schopné sa

navzájom elektrostaticky neutralizovať a ich protektívny efekt na stabilitu

nanosuspenzie je v tejto koncentračnej oblasti zanedbateľný.
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7 ZÁVER
1. Porovnávaných bolo celkom 5 stabilizátorov s cieľom upresniť ich vplyv na veľkosť

pripravovaných nanočastíc v prítomnosti cholátu sodného. Išlo o Pluronic F-127,

Tween 20, PVA, Cetrimid-bromid a Span 60.

2. Častice boli pripravované za použitia PLGA pri koncentráciách cholátu sodného

0,005%, 0,01%, 0,02%, 0,05%, 0,1%, 0,2%, 0,3%, 0,4%, 0,5%, 1%, 2%, 5%

s prídavkom stabilizátorov. Bolo preukázané, že cholát sodný je schopný regulovať

výslednú veľkosť vzniknutých nanočastíc či už samostatne, alebo aj v prítomnosti

stabilizátorov. Za použitia cholátu sodného pri príprave nanočastíc je možné získať

najnižšie hodnoty veľkosti častíc pri koncentrácii 1% - 2%, následne veľkosť opäť

stúpa.

3. Ako najmenej vhodný tenzid sa javí kationický cetrimid-bromid. Kvôli opačnému

náboju v porovnaní s cholátom totiž dochádzalo k tzv. ion-pairingu, kedy pri

dosiahnutí ekvimolárneho množstva obidvoch látok v disperzii došlo k vyviazaniu

častíc a tie následne ostali bez stabilizátora, čo sa prejavilo na veľkosti aj

polydisperzite.

4. Sú potrebné ďalšie experimenty.
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8 POUŽITÉ SKRATKY

CMC kritická micelárna koncentrácia

CTAB cetyltrimethylamonium bromid, cetrimid bromid

DLS dynamický rozptyl svetla (Dynamic Light Scattering)

EPR efekt efekt zvýšenej prieputnosti a retencie (Enhanced permeability and

retention effect)

GA kyselina glykolová

GSH/GST glutathion/glutathion-S-transferáza

HLB hydrofilne-lipofilná rovnováha

LA kyselina mliečna

MDLS dynamický rozptyl svetla z viacerých uhlov (Multi – angle dynamic light

scattering)

Mn číselný priemer molekulovej hmotnosti

MPS mononukleárny fagoctický systém (Mononucear phagocytic system)

Mr relatívna molekulová hmotnosť

Mw hmotnostný priemer

PCL polykaprolaktón

PCS fotonová korelačná spektroskopia (Photon Correlation Spectroscopy)

PDI index polydisperzity

PEG polyethylénglykol

PEO polyethylénoxid

PGA polyglykolová kyselina

PLA polymliečna kyselina

PLGA 5:5 kyselina poly(mliečná-co-glykolová) zložená z monomérov kyseliny

mliečnej a kyseliny glykolovej v pomere 5:5
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PLGA kyselina poly (mliečna-co-glykolová)

PNP polymérne nanočastice (polymer nanoparticles)

PPO polypropylénoxid

PVA polyvinylalkohol

Rpm otáčky za minútu

SEM skenovacia elektronová mikroskopia

SLS statický rozptyl svetla (static light scattering)

TEM transmisná elektronová mikroskopia
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