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Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 58 stran, 30 obrázků, 6 tabulek, 52 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: dobrá

i) Splnění cílů práce: velmi dobré

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Metodická část práce by mohla být zpracována detailněji. Závěry by měly shrnout významné
výsledky experimetnu, nikoli opakovat zadání práce nebo známá fakta. Jaký styl byl vybrán
pro tvorbu citací?

Dotazy a připomínky:

Lze předpokládat, že by nízkomolekulární surfaktanty (např. soli žlučových kyselin)
nepůsobily jako stérické stabilizátory koloidních systémů?

Je možno při formulaci nanočástic použít modelový polymer?

Bude do formulovaných nanočástic inkorporováno léčivo?

str. 14: Popište prosím, co je na obr. 5.

str. 16: "Disperzné činidlo zabezpečí rozptýlenie organického roztoku do formy
nanokvapôčok za pomoci vysoko energetickej homogenizácie." Co je "disperné činidlo"?

Autor/ka práce: Katerína Kostíková

Vedoucí práce: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.58

Název práce: Štúdium vplyvu povrchovo aktívnych látok na parametre

polymérnych nanočastíc

2

Mohla byste vysvětlit rozdíl mezi emulzně-difúzní odpařovací metodou a nanoprecipitační
metodou přípravy NP?

str.21: V čem spočívá odlišnost cholátu sodného od jiných alifatických PAL?

str. 23: Jakým mechanizmem stabilizuje CTAB?

str.25/26: Jak je umožněno "posudzovaní hydrofobicity častíc" metodou DLS?

str. 31: Kolik cholátu bylo naváženo při přípravě 10 ml 0,005% roztoku?

str. 32: Prosím o vysvětlení věty: "K pripravovaným roztokom cholátu sodného vo vode o
rôznych koncentráciach bolo za každým navážených 10 mg stabilizátorov PVA, cetrimid-
bromidu, Tweenu 20 a Pluronicu F-127."

str. 34, Obr. 19: Co vyjadřují chybové úsečky? V tabulce 1 nejsou uvedeny, v popisu
experimentu není počet opakování uveden.

str. 42: Span 60 nedifundoval do vodné fáze a jeho koncentrace byla nejvyšší v okolí
vznikajícich částic v organickém rozpouštědle. V případě ostatních stabilizátorů tomu tak
nebylo?

str. 44: Co znamená "maskování zeta potenciálu"?

str. 47: Domnívám se, že z obr. 29 není patrné, že by "při ekvimolárním množství cholátu a
cetrimidu byl zeta potenciál neutrální".

str. 51: Co je Mn a Mw?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 24. května 2021 podpis oponenta/ky